caráter predominantemente preventivo, de acompanhamento ou de saneamento, 
conforme a realidade patrimonial de cada região. 

MULTA 

A aplicação de multas efetivou-se em 8% (328) das fiscalizações registradas. O 
valor do somatório dessas multas é igual a R$ 39.573.030 (trinta e nove milhões, 
quinhentos e setenta e três mil e trinta reais.). 

Os dados completos das fiscalizações com multas aplicadas por cada 
Superintendência são apresentados na Tabela a seguir: 

UF 
c/ 

Multas 
S/Multas % Valor Total 

AC 1 53 2%  R$              7.745  
AL 4 113 3%  R$           116.649